
 

 

 

 

 

 

 

 

新入生の皆さん入学おめでとうございます。 

桜もちょうど満開の去る４月７日，新型コロナウイ

ルス感染症対策の下，第 73 回土浦一高定時制入

学式が執り行われました。 

やや緊張した面持ちで入場した新入学生のみなさ

んでしたが，校長先生の式辞や来賓の方の挨拶には

しっかりと耳を傾けていました。 

宣誓を行った入学生代表の生徒は，しっかりとその

責任を果たしました。これからの皆さんの活躍を大い

に期待しています。 

さて，残念ながら土浦一高も，新型コロナウイル

ス感染症拡大の影響により，５月６日まで臨時休校

となってしまいました。期待と不安を胸に入学した１

年生はもちろんですが，新２，３，４年生も，新年度を

心待ちにしていたことと思います。先の見通せない

不安はありますが，心と身体を整えながら，学校が

再開するまでの期間，担任の先生からの連絡をも

とに，計画的に学習を進め，安全を第一に過ごしま

しょう。 

  

教頭 新堀 隆久 

鉾田市在住ですが，土浦市内の高校に勤務す

るのは通算 16年目になります。新年度早々に学校

が臨時休業になってしまったことは非常に残念で

す。今まで経験したことのないこの状況に戸惑って

いるのは，皆さんも先生方も同じです。生徒の皆さ

んは，例えば，１年後の自分がどうなっているか，ど

うなっていたいかをイメージして，今やるべきことを

逆算して考えてみましょう。同じように，卒業段階でどうなっていたいかによっても，準備すべきことが変わっ

 

 

 土浦一高(定時制)だより 
 

入学式 

土浦市真鍋４丁目４－２ 

℡ 029-822-0137 

  

茨城県立土浦第一高等学校定時制 NEWS  2020 年４月発行 



てきます。そうは言っても今は健康第一です。家族や先生方と相談し

ながら，規則正しい生活を送ってください。みなさんと顔を合わせる学

校再開の日を楽しみにしています。 

 

３学年担任 山田 治美（商業） 

 このたび，水戸南高等学校の通信制から転入いたしました山田治

美と申します。担当教科は商業です。3 年生の担任をさせていただき

ます。定時制については初めての事も多く，不安もありますが，私自身も皆さんとともに学びながら，サポート

や学校運営に精一杯努めていきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。 

 

２学年担任 櫻井 彩（英語） 

茨城県立日立第二高等学校から赴任してまいりました，

櫻井彩と申します。１年生から４年生までの英語の授業と２

年生の担任をさせていただきます。前任校は全日制で女子

生徒のみの学校だったので，ギャップに戸惑うことが多いか

もしれませんが，早く土浦一高定時制のスタイルに慣れて生

徒の皆さんと学校生活を送れればと思っております。どうぞ

よろしくお願いします。 

 

 

 

 

３密を避けましょう！！ 

<生徒・保護者の方へ> 

○各学年とも，学習課題等を郵送します。確認の上，計画的に学習を進めましょう。 

○「緊急掲示板」に掲載した「スクールカウンセラーからのメッセージ」をぜひご一読ください。 

○やむを得ず登校する際には，担任の先生に連絡の上，感染症対策と安全に十分留意してください。 

○Google forms による情報環境調査と毎日の健康観察にご協力お願いします。 

○学習の進め方や休業中の過ごし方等で何か心配なことや相談がある場合は，遠慮せず学校に連絡し

てください。 学校：０２９－８２２－０１３７ 


